חוברת זו מזמנת לקורא מפגש ראשוני ובסיסי עם סיפורו של גוש עציון, שניצב על שלושה
עמודים: התיישבות, מערכה, שיבה. המחקר הענף אודות פרשת גוש עציון פורשׂ בפנינו מידע
רחב ועמוק מיני ים של - מסמכים, עדויות, תחקירים, עיונים וסיפורים. חיבור זה מהווה סיכום
קצר ותמציתי של האירועים הדרמטיים שהתחוללו כאן, בהר עציון, בשנים תרפ"ז-תשכ"ז,

.1967-1927
מהדורה חדשה זו מבוססת על סדרת מהדורות קודמות של החוברת גוש עציון לתולדותיו,
להגיש שמחים אנו האחרונות. השנים ביובל עציון כפר שדה ספר בית מטעם אור שראו
לקוראים גרסה מחודשת וערוכה, בעיצוב חי ומרענן, כיאה לסיפורו של גוש עציון. מי ייתן שגם

היא, כקודמותיה, תתקבל ברצון בקרב הציבור הרחב.

הוגה הרעיון והדמות המרכזית בחברת זיכרון דוד שייסדה
את היישוב היה יצחק גרינוולד - תלמיד חכם בעל חזון. יעקב רוזנבלום שחי במקום עם
משפחתו היה הדמות המרכזית במגדל עדר. במשך שנתיים פּיתחו יישוב חקלאי שעתיד
היה להתבסס על מטעים ומשק חלב. בשנת תרפ"ט, 1929, בימי מאורעות הדמים שגרמו
לחורבן קהילת חברון, חרב מגדל עדר בידי הערבים ותושביו נאלצו להימלט לחברון ומשם

לירושלים.

הולצמן מתכנן יישוב בסלעי גוש עציון

אל ההר - סיקול והכשרת קרקע אל ההר, המרפאה, תרצ"ו 1936
ואחד הבתים, בצומת גוש עציוןבריכת המים הבריטית )מאחור(

בית הכנסת הזמני

במושבה מגדל עדר

בשנת תרצ"ד, 1934, עלו לכאן יהודים בשנית. חברת אל ההר רכשה את קרקעות מגדל
עדר ושטחי קרקע נוספים והחלה בפיתוח משק חקלאי. היישוב נקרא כפר עציון על שם
מייסדו, שמואל צבי הולצמן - פרדסן וחלוץ רב השראה מרחובות. הוא ראה בחזונו איזור
מטעים וקייט מפותח, והשקיע במפעל החלוצי את מרבית הונו. בין מקימי היישוב: ותיקי

מדינית חשיבות לכך הייתה
המחרשה תחרוץ בו במקום העיקרון: נקבע
גבול ייקבע - שם היהודית את התלם האחרון
זאת הוכיחו וחניתה חי תל היהודית. המדינה
ומגדל חומה יישובי הגליל. גבולות על במאבק
קבעו את גבולות עמק בית שאן והגליל המערבי;
גוש עציון עתיד היה לצרף את הר חברון למדינת

ישראל העתידה לקום.

הר עציון - מראה כללי

חברי כפר עציון בריקוד

עבודה במטע - ברקע כפר
עציון, תש"ה, 1945

נווה עובדיה - בית התרבות
והרוח בכפר עציון

מגילת הנטיעה
בעזהי"ת, קבוצת אברהם - כפר עציון, כ"ו בשבט תש"ד

העולם למלחמת החמישית בשנה תש"ד, אלפים ה בשבט, ושישה בעשרים
השנייה, בגמר שנה אחת לעלייתנו לכפר עציון ניגשים אנו, חברי קבוצת אברהם
של הפועל המזרחי, לנטוע עצי פרי ועצי יער בכפר עציון, לקיים את צו התורה
יְצָרָהּ' לָשֶׁבֶת בְרָאָהּ תֹהוּ 'לֹא כג(, יט )ויקרא וּנְטַעְתֶּם ...' הָאָרֶץ אֶל תָבֹאוּ 'וְכִי

עם ערוב היום עמדו
שני צריפים, מקלחת ונוחיות ]שירותים[, מטבח, עמדות ביטחון ומגדל ועליו
... הובאו ספר תורה וארון קודש. בשירה מיכל מים. מסביב גדר תיל צבאית
ובמחול הכניסוהו לחדר האוכל שזה עתה נשלמה הקמתו ... חברינו יקדשו את

חייהם בתורה ויטהרום בעבודה.

מיכלית המים בכפר עציון - תש"ו )1946(

יום העלייה למשואות יצחק

השקיה במטע כפר עציון

משואות יצחק מראה כללי

ילדי כפר עציון

יום העלייה למשואות יצחק -

רבי בנימין קורא בתורה, מימין הרב נריה

הרצון להרחיב את ההתיישבות היהודית,
עציון כפר ואת ההר אדמות את לגאול
שבקיום הביטחונית והסכנה מבדידותה,
יהודי בודד בלב איזור ערבי פרוע יישוב
קיבוצים שלושה להקמת הביאו ועוין,

עין-צורים, מראה כללי

רבדים מראה כללי

חברי עין צורים יוצאים לעבודה

לימוד בצוותא בסוכה בכפר עציון - תש"ז )1947(

העלייה לרבדים

מגילת העלייה לרבדים
הקשיבי נאחלין, הקשיבי לקול בנייך! הן באנו עדייך היום לבנות בך

מולדת ובית. עת מחופינו עוד אמש גורשו אחים נרדפים, אך תמול על
שערייך הִתדפקו מאות ידיים, מאות עיניים נִשאו אלייך. מאות לבבות
נשברו בחופייך. 'מִנֶּגֶד תִּרְאֶה אֶת הָאָרֶץ', זה צו השלטון המתנכר.

יומיים לאחר הקרב הובאו הגופות על-ידי מפקח משטרה בריטי, הימיש דוגן, לכפר עציון

ונקברו בטקס צבאי.

בין הנופלים טובי הלוחמים והמפקדים בפלמ"ח ובחי"ש. לאחר מלחמת העצמאות הועברו
בבית הקברות הצבאי לקבורה עציון, בגוש הלוחמים שנפלו יחד עם שאר ארונותיהם,
בהר הרצל בירושלים. גבעת הקרב אותרה על ידי צוות בית ספר שדה כפר עציון בשנת

תשכ"ט, 1969. על ראש הגבעה הוצבה אנדרטא צנועה.

הווי מצור
חורף קשה פקד את הר חברון.

המצור הכבד, פירוד המשפחות,

הכבידו היקירים לגורל הדאגה
החקלאי המשק החברים. על
לטמיון. ירד שנים עמל נהרס,
הקברות בבית הקברים שורת
בקרבות הנופלים התארכה,
פערו חלל עמוק בלבבות. חרף
כל זאת עלה בידי המתיישבים
תרבות חיי לקיים המגינים -
ולהשרות בדרכם לדבוק ורוח,
קדושה הלוחם עציון גוש על

וטהרה, מסירות ואמונה.

עמדה על גג נווה-עובדיה - תש"ח )1948(

אנדרטה על גבעת הקרב

דני מס – מפקד
מחלקת הל"ה

שיירה בכניסה לגוש עציון

ארבע נקודות בלב שטח האויב לא
נתנו להם לגשת לשערי העיר. רבים, רבים מידי בשבילנו נפלו שם. אבל אם
קיימת ירושלים עברית, אם מכת-המוות ליישוב, שהייתה כמונחת בקופסה
של האויב, לא ניתנה - אזי התודה הראשונה של ההיסטוריה הישראלית ושל

העם כולו נתונה על כך בראש ובראשונה ללוחמי גוש עציון ...
דויד בן גוריון, תש"ט 1949

השבויים שוכנו במחנה אום אל-ג'מאל, בצפון ממלכת ירדן. הבנות שוחררו מהשבי ב-כ"ח
באייר תש"ח, הגברים שוחררו בשבט-אדר תש"ט, 2-3.1949. חברי הקיבוצים משואות יצחק,
הקיבוצים את וייסדו מהשבי שבו בודדים, חברים בקרבות שאיבדו ורבדים צורים עין
מחדש בשפלת יהודה. שרידי כפר עציון, עשרות אלמנות ועשרות יתומים, לא מסוגלים היו
להקים קיבוץ שיהווה המשך ישיר לכפר עציון. באביב תש"י, 1950, הוקם על רכס הכרמל,
בנוף הררי צופה אל הים, קיבוץ ניר עציון, שהיה לימים למושב. כמה משפחות משרידי

כפר עציון הצטרפו לניר עציון, והיו בין המייסדים והבונים אותו.

בעקבות הסכמי שביתת הנשק שנחתמו בין ישראל לממלכת ירדן התירו הירדנים לפנות
מי בהם בקרבות, הנופלים עצמות ליקוט בידם.